INDICAÇÃO Nº  49/20

 Exmo.  Sr. Presidente da Câmara Municipal de Itaú de Minas.

 O Vereador que esta subscreve, indica à Mesa desta Casa para que o Executivo tome

as seguintes providências:

- que a Prefeitura Municipal faça um vídeo institucional exaltando as qualidades de Itaú de

Minas, e monte uma comissão procurar e apresentar este vídeo junto às empresas que

possam se interessar em receber incentivos para se instalarem em nossa cidade em troca da

geração de empregos.

JUSTIFICATIVA

 Temos vistos que muitas empresas que dependem de aluguel tem fechado suas portas

em cidades como Franca e Juruáia por exemplo, e talvez esta seja uma boa hora da

Prefeitura procurar estes empresários e oferecer benefícios como imóveis e incentivos fiscais

atraindo estas empresas para Itaú de Minas gerando empregos.

A formação de uma comissão para esta finalidade mostraria através do vídeo

institucional os atrativos da nossa cidade para que assim os empresários conheçam Itaú e

sintam-se motivados a vir aqui se instalarem.

Sala das Sessões, em 21 de maio de 2020.

DONIZETTI ANTONIO AMORIM

VEREADOR